construção da cisterna – a água é utilizada na feitura do concreto – e o segundo elemento apontado 

decorre do aprimoramento dos parâmetros de checagem das famílias cadastradas pelos parceiros. 

Finalmente, em se tratando do passivo de instrumentos pendentes de conclusão da análise de 

prestação de contas, que em 2011 eram 681 (seiscentos e oitenta e um) e em 2012 totalizaram 732 

(setecentos e trinta e dois), este problema continua sendo enfrentado de forma articulada pelo 

Ministério, no entanto, por se tratar de resultados que serão alcançados em médio e longo prazos, 

ainda representou uma importante dificuldade para a gestão nesse exercício. 

Em seguida encontram-se relacionados os itens requeridos pelo Anexo II da Decisão

[...]

Tal crédito não foi executado, pois não havia tempo 

hábil para a execução de projetos frente ao tempo exíguo desde a sua publicação, em 27 de 

dezembro de 2012, até a data final para a realização de empenhos. 

No total, foram empenhados recursos orçamentários no valor de R$ 80.392.792 (oitenta 

milhões, trezentos e noventa e dois mil, setecentos e noventa e dois reais), correspondente a 59,9% 

da dotação final disponibilizada no exercício de 2012. 

Em 2012, foram apoiados 65 sistemas, resultado aquém da meta estipulada pela LOA 2012, 

uma vez que são considerados apoiados para fins de aferição dessa meta apenas os projetos cujos

[...]

municípios/sistemas em 2012, entre os quais 112 foram apoiados por meio de contrato de repasse e 

134 municípios referem-se àqueles constantes nos Termos de Cooperação com o Ministério da 

Defesa e FNDE.  

Quanto à execução financeira, cumpre informar que foram liquidados R$ 4.592.656 (quatro 

milhões, quinhentos e noventa e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais), a partir de projetos 

que não tem a participação do Agente Operador CAIXA, como o Termo de Cooperação com o 

Ministério da Defesa e a liquidação de projetos afetos a 2ª parcelas de editais de seleção pública 

publicados em exercícios anteriores.